
Resultados
Principales

EL ORO

714.592
habitantes

221.627
hogares

POBLACIÓN TOTAL Y TASA DE 
CRECIMIENTO (2001-2022)

RURALURBANO

78,5% 21,5%

PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN 
SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA

ESTRUCTURA POR 
SEXO Y EDAD

PORCENTAJE DE VIVIENDAS 
PARTICULARES SEGÚN ÁREA

RURALURBANO

78,7% 21,3%

PORCENTAJE DE HOGARES 
SEGÚN SEXO DEL 
REPRESENTANTE DEL HOGAR

MASCULINOFEMENINO

36,7% 63,3%

LA EDAD 
MEDIANA DE 
LA POBLACIÓN

POBLACIONAL TOTAL 
POR CANTONES

años
29

VIVIENDAS PARTICULARES SEGÚN 
DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS BÁSICOS

Población

Hogares

TOTAL DE VIVIENDAS PARTICULARES 
Y TASA DE CRECIMIENTO
(2001-2022)

POBLACIÓN SEGÚN SU AUTOIDENTIFICACIÓN 
POR CULTURA Y COSTUMBRES

hombres por 
cada 100 
mujeres

98

TOTAL DE HOGARES Y TAMAÑO 
PROMEDIO DEL HOGAR
 (2001-2022)

PORCENTAJE DE HOGARES SEGÚN 
NÚMERO DE PERSONAS

PORCENTAJE DE HOGARES 
SEGÚN TENENCIA DE LA 
VIVIENDA

98,7% 90,4%

0%

100%

50%

25%

75%

ELECTRICIDAD AGUA POTABLE

78,8% 95,7%

ALCANTARILLADO RECOLECCIÓN
DE BASURA

RELACIÓN
HOMBRES
MUJERES

91,2%
Mestizo/a

2,7%
Blanco/a

4,0%
Afroecuatoriano/a

1,4%
Montubio/a

0,1%
Otro

0,5%
Indígena

Población Tasa de crecimiento interanual

2001 2010 2022

1,5% 1,5%
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Población Tasa de crecimiento interanual

2001 2010 2022

2,9% 2,6%
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Número de hogares Tamaño promedio del hogar

2001 2010 2022

4,1% 3,6% 3,2%
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Extranjeros

20.830

16,5%

20,1%

22,6%

20,8%

20,0%

57,5% 23,3%

0%

100%

50%

25%

75%

19,2%

Tienen vivienda propia y totalmente pagada o la están 
pagando.

Nota: Algunas categorías pueden no sumar 100% porque se presenta 
un solo decimal.

Tienen vivienda Arrendada/anticresis.

Residen en vivienda Prestada o por servicios.

De 0-4

De 25-29

De 30-34

De 20-24

De 15-19

De 10-14

De 5-9

De 50-54

De 55-59

De 60-64

De 65-69

De 70-74

De 75-79

De 80-84

De 85 o más

De 45-49

De 40-44

De 35-39

020 mil 20 mil40 mil 40 mil

353.211 361.381
Hombres Mujeres

EL GUABO
SANTA ROSA
PASAJE
MACHALA

HUAQUILLAS
ARENILLAS
PIÑAS
ZARUMA
PORTOVELO
BALSAS
MARCABELÍ
ATAHUALPA
LAS LAJAS
CHILLA

59.536
80.299
83.597
306.309

32.366
56.303

29.406
24.374
13.556
7.875
6.870
6.112
5.738
2.251

4
3
2
1

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

más de mil

más de 10 mil

más de 50mil

más de 100 mil

HABITANTES

216.642
viviendas

Viviendas ocupadas 
con personas presentes

1

2

3

4

5 o más

NÚMERO
DE PERSONAS

PORCENTAJE

VIVIENDA
PROPIA O PAGANDO

VIVIENDA
ARRENDADA

PRESTADA O 
POR SERVICIOS

RENTA


